Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1263/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente, a

realização de campanha de orientação

para que idosos não caiam em fraudes e

golpes via telefone e aplicativos no

município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir a realização de campanha de orientação para que

idosos não caiam em fraudes e golpes via telefone e aplicativos no município.

Justificativa:

Ninguém está livre de sofrer golpes financeiros, mas a população da terceira

idade ainda é o principal alvo das quadrilhas de estelionatários, por ser considerada

mais vulnerável pelos bandidos.

Muitas vezes, por vergonha, os idosos também deixam de denunciar os

criminosos. Cabe destacar que pelo Estatuto do Idoso, certos crimes têm sua pena

dobrada praticados contra pessoas com mais de 60 anos. É o caso do estelionato, ato

de obter vantagem sobre o outro por meio fraudulento.

Dentre os principais golpes estão: empréstimo consignado do INSS,

indenização judicial, confirmação dos dados bancários, cartão clonado, falso site, falso

boleto, troca de cartão, bilhete premiado, falso sequestro e compra equivocada.

Sendo assim, os golpes aplicados via internet e aplicativos como o WhatsApp

estão cada vez mais comuns e as vítimas geralmente são pessoas de idade mais

avançada. Estimativas indicam que 150 milhões de pessoas foram vítimas de golpes

virtuais no Brasil somente em 2021.

Portanto, é importante que se façam campanhas de esclarecimento sobre

esses tipos de crimes, ações de conscientização, com ampla divulgação em mídias

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

impressas, digitais e audiovisuais, visando orientar e conscientizar a população para

evitar que os mesmos sejam vítimas de golpistas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de abril de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XXFX30XK23DZ5X1T
		2022-05-02T15:10:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-02T15:10:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura